

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm  
và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023**

**Phần thứ nhất:**  
**TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

**- Triển khai các văn bản của cấp trên;**

Công tác triển khai cụ thể hóa văn bản cấp trên được thực hiện kịp thời, có hiệu quả, bảo đảm tính thống nhất, hợp hiến, hợp pháp giữa văn bản địa phương và văn bản cấp trên; tính hiệu lực, hiệu quả và tính khả thi của văn bản, từ đó bảo đảm chất lượng của văn bản được ban hành khi tổ chức triển khai thực hiện.

Căn cứ vào Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023 của UBND huyện Lộc Hà, UBND xã đã ban hành các kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 14/3/2023 về triển khai nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023.

**- Kiểm tra, hướng dẫn về công tác chuyên môn, nghiệp vụ.**

Ngoài ra, để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật UBND xã đã tổ chức tuyên truyền về việc triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đến các cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân, thông qua hình thức truyền truyền trên hệ thống truyền thanh và các cuộc họp.

**II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

**1.1. Kết quả đạt được**

- Về quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh trong công tác xây dựng pháp luật.

Ngay từ đầu năm UBND xã đã chủ động ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023 trong đó có nội dung triển khai công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn. Sau khi tiến hành rà

soát, UBND xã đã triển khai họp đánh giá chất lượng văn bản đối với từng bộ phận chuyên môn để kịp thời khắc phục, chấn chỉnh các sai sót trong quá trình ban hành văn bản.

- Về xây dựng pháp luật, đề nghị xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL): Đã tiến hành góp ý 01 dự thảo VBPPL: Về việc góp ý dự thảo danh mục thủ tục hành chính ngành Tư pháp đủ điều kiện triển khai DVCTT toàn trình và một phần năm 2023.

- Về kiểm tra VBQPPL: Do UBND xã không có thẩm quyền ban hành VBQPPL nên trong năm không tiến hành kiểm tra VBQPPL nào.

- Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: Kết quả rà soát thường xuyên, rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực và ra quyết định công bố văn bản hết hiệu lực.

### 1.2. Khó khăn, hạn chế:

Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật là việc làm khó, yêu cầu phải có thời gian nghiên cứu

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phô biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

### 2.1. Kết quả đạt được

- Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phô biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra; tình hình triển khai các văn bản, đề án, chương trình về PBGDPL và kết quả triển khai các Đề án khác về PBGDPL tại địa phương.

Trên cơ sở kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023, trong đó có phụ lục kế hoạch cụ thể về công tác phô biến, giáo dục pháp luật; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở, UBND xã ban hành các kế hoạch cụ thể với thực tiễn của địa phương, xác định vai trò của từng tổ chức, đoàn thể, các cán bộ, công chức... trong phối hợp thực hiện và tổ chức triển khai thực hiện theo các kế hoạch.

- Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 16/3/2023 về thực hiện công tác hòa giải năm 2023;

- Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 20/02/2023 về công tác phô biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2023;

- Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 11/3/2023 về thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

- Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 15/3/2023 về phô biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và các hướng dẫn phô biến giáo dục pháp luật quý I, quý II/2023.

- Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 25/5/2023 về Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn xã Thạch Châu năm 2023

**- Kết quả triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.**

6 tháng đầu năm 2023 tăng cường phổ biến pháp luật Dân sự; hình sự; hành chính; đất đai; xây dựng; phí, lệ phí; bảo vệ môi trường; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, chuẩn tiếp cận pháp luật; lao động việc làm; giáo dục; y tế; an toàn giao thông; phòng, chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; an toàn vệ sinh thực phẩm; an sinh xã hội; phòng, chống tác hại của rượu, bia; phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; cải cách hành chính; phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới...

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật các Luật và Nghị quyết mới như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật Thanh tra; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật Dầu khí; Luật Cảnh sát cơ động; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Điện ảnh; Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Nghị quyết số 81/2023/NĐ-CP ngày 09/01/2023 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050... Tăng cường quán triệt, phổ biến các Nghị quyết, chính sách mới của Hội đồng nhân dân tỉnh được thông qua tại kỳ họp thứ 11, khóa XVIII nhiệm kỳ 2021-2026 và các Quyết định của UBND tỉnh liên quan mật thiết đến quyền và lợi ích của nhân dân.

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc thù và Nhân dân thông qua các hình thức phù hợp. 6 tháng đầu năm đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp được 04 cuộc, với 1907 lượt người tham gia; tại các hội nghị cấp ủy mở rộng đã kết hợp phổ biến các chính sách pháp luật mới cho cán bộ, công chức, cán bộ thôn.

- Khai thác tốt hệ thống truyền thanh cơ sở để tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Hệ thống loa truyền thanh của xã hoạt động tuyên truyền vào mỗi buổi sáng và chiều hàng ngày để tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước.

- Công tác thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm và thực hiện xuyên suốt trong năm.

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật luôn phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ của mình trong công tác tuyên truyền, PBGDPL.

**\* Kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, công tác tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở**

- Các tổ hòa giải tổ chức sinh hoạt thường xuyên, kết quả hòa giải cao. Hiện tại, trên toàn xã có tổng số 11 tổ hòa giải ở 11 thôn với 66 hòa giải viên. Số lượng hòa giải viên được củng cố, kiện toàn; đây là những hòa giải viên được sự tín nhiệm của nhân dân, có uy tín, gương mẫu, tâm quyết, nhiệt tình trong công tác hòa giải và được UBND xã ra Quyết định công nhận.

6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn toàn xã không phát sinh vụ việc nào cần hòa giải, tình làng nghĩa xóm được gắn chặt, tình hình chính trị trên địa bàn ổn định.

Nhằm thực hiện tốt công tác tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND xã đã ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện.

Bảo đảm kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của HĐND tỉnh tại Nghị quyết số 166/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 và các quy định hiện hành có liên quan, gồm: Kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước; kinh phí hỗ trợ sinh hoạt cho các tổ hòa giải; kinh phí hỗ trợ vụ việc hòa giải.

## 2.2. Khó khăn, hạn chế:

Công tác tuyên truyền pháp luật thực sự chưa đi vào chiều sâu, sự phối hợp trong công tác tuyên truyền pháp luật giữa UBND xã và các tổ chức chính trị xã hội chưa nhịp nhàng, xem đó là nhiệm vụ riêng của công chức Tư pháp.

## 3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

### 3.1. Kết quả đạt được

Thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã Thạch Châu đã ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023, trong đó có phụ lục kế hoạch cụ thể về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023, Kế hoạch về công tác thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành Pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Thạch Châu. Kế hoạch được triển khai thực hiện trên phạm vi toàn xã.

Thực hiện tốt công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn; các vụ vi phạm PL đều được xử lý theo quy định của PL, thực hiện chế độ báo cáo cấp trên đúng theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2023.

Về bộ máy thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật tại UBND xã, UBND xã Thạch Châu được bố trí 01 Công chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm việc theo dõi thi hành pháp luật. Kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL chưa bố trí được vì ngân sách địa phương còn hạn hẹp. Trong quá trình thi hành công vụ, cán bộ, công chức thực hiện đúng quy định pháp luật.

Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành PL trên tất cả các lĩnh vực: An ninh trật tự, chính sách xã hội, đất đai trên địa bàn. 6 tháng đầu năm 2023 đã tổ

chức thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, lập biên bản và xử lý tiêu hủy các sản phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

### 3.2. Khó khăn, hạn chế:

Công tác theo dõi thi hành PL và một nhiệm vụ khó, trong khi đó thời gian giành cho công chức thực hiện khá ít với nhiều đầu mối công việc, nên rất khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

## 4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

### 4.1. Kết quả đạt được

#### 4.1.1. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực

##### - Về công tác hộ tịch:

Thực hiện tốt Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Các sự kiện hộ tịch trên địa bàn đều được thực hiện đăng ký đúng theo quy định của pháp luật. Cán bộ làm công tác đăng ký hộ tịch được đào tạo, bồi dưỡng, thường xuyên nâng cao nghiệp vụ trong công tác thực hiện nhiệm vụ. Các sự kiện hộ tịch đã đăng ký trước đây đã được thực hiện số hóa theo giai đoạn và đã chuyển sang cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử dùng chung.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã tiến hành đăng ký khai sinh 102 trường hợp, trong đó khai sinh mới là 65 trường hợp, đăng ký lại 36 trường hợp (so với năm 2021 đăng ký khai sinh 168 trường hợp, trong đó khai sinh mới là 113 trường hợp, đăng ký lại 255 trường hợp). Đăng ký kết hôn cho 32 cặp, trong đó đăng ký mới là 30 cặp, có 02 cặp đăng ký kết hôn lần đầu (so với 6 tháng đầu năm 2022 đăng ký kết hôn 25 cặp). Đăng ký khai tử 17 trường hợp (so với 6 tháng đầu năm 2022 là 34 trường hợp). Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 67 trường hợp (so với 6 tháng đầu năm 2022 là 87 trường hợp).

+ Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch: Tất cả các trẻ em trên địa bàn sinh ra đều được đăng ký khai sinh đúng quy định, cờ bản trẻ em sinh ra được khai sinh đúng hạn và đảm bảo quyền được khai sinh cho trẻ em. Tuy nhiên, có một số trẻ em khai sinh quá hạn do ý thức chủ quan của một số người dân...

+ Tình hình triển khai thực hiện Đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hướng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí: Thực hiện tốt đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú.... Tất cả các sự kiện đăng ký khai tử đều được thực hiện xóa đăng ký thường trú; nếu các trường hợp đăng ký khai tử có được hưởng chế độ mai táng phí đều được thực hiện đúng theo quy định, tạo

thuận lợi cho người dân, góp phần cải cách thủ tục hành chính về thời gian và thủ tục.

**- Về lĩnh vực chứng thực:** Thực hiện tốt việc thực hiện thi hành Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 23/2015/NĐ-CP. Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 517 bản (so với 6 tháng đầu năm 2022 là 766 bản), chứng thực chữ ký 61 trường hợp (so với 6 tháng đầu năm 2022 là 103 trường hợp) và chứng thực 53 hợp đồng, giao dịch (so với 6 tháng đầu năm 2022 là 91 hợp đồng, giao dịch).

Công tác chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Khoản 3 Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử: Đã triển khai thực hiện chứng thực điện tử, trong 6 tháng đầu năm đã chứng thực 4 loại hồ sơ, giấy tờ

#### 4.1.2. Công tác nuôi con nuôi

Thực hiện tốt quy định về Luật nuôi con nuôi và các quy định pháp luật hiện hành, 6 tháng đầu năm, UBND xã đăng ký 0 trường hợp nuôi con nuôi.

**4.1.3. Về công tác bồi thường nhà nước, trong đó nhấn mạnh các nội dung:** (i) Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; (ii) công tác phối hợp liên ngành trong triển khai thi hành Luật TNBTCCNN.

#### 4.2. Khó khăn, hạn chế

Một số trường hợp đăng ký khai sinh trước đây thực hiện cấp bản chính không vào sổ hộ tịch nên trong quá trình thực hiện giao dịch của cơ quan nhà nước nhiều nơi lại yêu cầu cấp bản sao trích lục hộ tịch, khi đó lại không có cơ sở để cấp.

Bên cạnh đó một số trường hợp khai sinh sổ gốc và giấy khai sinh bản chính của người dân có thông tin không trùng khớp.

### 5. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học pháp lý

#### 5.1. Kết quả đạt được

- Hoàn thiện thể chế, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của các cơ quan tư pháp theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ (*để xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng các chức danh tư pháp, bổ trợ tư pháp nếu có*), nhất là công tác chuẩn hóa đội ngũ công chức làm công tác tư pháp, hộ tịch cấp xã, phường ở các địa phương theo yêu cầu của Luật Hộ tịch năm 2014.

Kết quả thực hiện pháp luật về bình đẳng giới trong công tác tư pháp và công tác cán bộ Ngành Tư pháp.

- Công tác nghiên cứu khoa học pháp lý.

## 7.2. Khó khăn, hạn chế

### **III . ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Đánh giá chung về những kết quả nổi bật.**

Công tác thực hiện nhiệm vụ trong năm đáp ứng tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Thực hiện chế độ báo cáo cấp trên đúng thời gian và kế hoạch, các sự kiện hộ tịch trên địa bàn cơ bản được đăng ký đúng hạn, giảm thiểu các trường hợp đăng ký quá hạn, được nhân dân ghi nhận, đồng tình. Công tác tư pháp đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân.

#### **2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân.**

Công tác tư pháp ở cấp xã rất nhiều đầu mối công việc: Như công tác đăng ký hộ tịch, công tác chứng thực, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật...Nhiệm vụ rất nặng nề, tuy nhiên ở cấp xã chỉ được bố trí một công chức nên việc thực hiện các nhiệm vụ sẽ gặp khó khăn. Việc cập nhật dữ liệu hộ tịch có đôi lúc phần mềm bị lỗi hệ thống nên ảnh hưởng phần nào đến hiệu quả công việc.

### **Phần thứ hai:**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **1. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

Bám sát các kế hoạch, nội dung, hướng dẫn của phòng Tư pháp huyện thực hiện tốt Luật Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn. Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của xã. Tăng cường công tác PBGDPL với đến với người dân. Tập trung phổ biến những chính sách PL mới từng tháng, từng quý của 6 tháng cuối năm 2023.

## **2. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật:**

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thông tư số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

### **3. Công tác Hòa giải ở cơ sở:**

Tiếp tục thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Đề án của Chính phủ về kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên, giai đoạn 2018 - 2025. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải tại địa phương. Hướng dẫn, tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phò biến, giáo dục pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở.

## **4. Công tác quản lý nhà nước về Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.**

### **4.1. Công tác quản lý nhà nước về Quản lý xử lý vi phạm hành chính:**

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng cuối năm 2023 theo như kế hoạch năm 2023 đã đề ra.

### **4.2. Công tác Hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi**

#### **4.2.1. Công tác Hộ tịch:**

Tiếp tục thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ có hiệu quả cho hoạt động đăng ký và quản lý hộ tịch.

**4.2.2. Công tác Chứng thực, Nuôi con nuôi:** Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chứng thực, nuôi con nuôi theo quy định. Hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về chứng thực, nuôi con nuôi.

### **4.3. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin**

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động chỉ đạo điều hành công tác tư pháp tại địa phương; ứng dụng phần mềm quản lý văn bản; phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch dung chung của Bộ Tư pháp;

## **GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Bám sát nội dung chương trình kế hoạch của cấp trên, chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ của ngành tư pháp.

2. Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nhất là trong công tác phò biến GDPL, đưa công tác này là nhiệm vụ trọng tâm.

3. Tuyên truyền thường xuyên về pháp luật đăng ký hộ tịch và các chính sách pháp luật mới cho nhân dân trên địa bàn, từng bước giảm áp lực, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân áp dụng công nghệ thông tin trong quá trình đăng ký hộ tịch trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử, cũng như sử dụng công nghệ thông tin trong công tác khai thác và tìm hiểu PL, góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân trên địa bàn, ổn định chính trị góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Thạch Châu gởi phòng Tư pháp xem xét./.

*Noi nhận:*

- Phòng Tư pháp;
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành cấp xã;
- Lưu: VP, TP.



Lê văn Thông

